
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925468  - TRIBUNAL DE CONTAS DO EST.DO R.G. DO NORTE

PREGÃO 90006/2024

Às 11:36 horas do dia 27 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
RICARDO HENRIQUE DA SILVA CAMARA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2360/2024, Pregão nº 90006/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de 2 (dois) veículos automotores, para suprir a demanda do Tribunal de Contas do Estado do Rio
Grande do Norte (TCE/RN).

Entrega de propostas: De 13/12/2024 às 08:00 até 26/12/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 26/12/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: RN

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/12/2024 às 09:00:00
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 26/12/2024 às 09:03:44 Bom dia, Srs. Licitantes!

Sistema 26/12/2024 às 09:16:15
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 26/12/2024 às 09:17:49 Em instantes, daremos prosseguimento a o certame. Continuem conectados

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

26/12/2024 às 09:00:00 Abertura da sessão pública

26/12/2024 às 09:16:15 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 527/12/2024 11:36



UASG 925468 PREGÃO 90006/2024

Veículo Utilitário Tipo Motor: Bicombustível, Cilindrada Mínima: 1.300CM3, Potência Mínima Motor: 170CV, Capacidade Passageiro: 5,
Tipo Direção: Elétrica/Hidráulica, Tipo Tração: 4x2, Carga Útil: 650KG, Tipo Refrigeração: Ar Condicionado, Ar Quente E Ar Frio,
Capacidade Tanque Combustível: 45L, Quantidade Portas: 4, Acessórios: Puxador De Reboque Removivel, Transmissão: Automática

Unidade

2

Adjudicado e Homologado

R$ 151.543,6650 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.275.***-*6 - RICARDO HENRIQUE DA SILVA CAMARA para CAPITAL NEGOCIOS LTDA,
CNPJ 56.776.401/0001-92, melhor lance: R$ 140.000,0000 (unitário) / R$ 280.000,0000 (total), valor negociado: R$ 136.000,0000 (unitário) /
R$ 272.000,0000 (total)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

26.166.156/0001-30 - B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 151.000,0000 (unitário)
R$ 302.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: CITROEN

Modelo/versão: C3 AIRCROSS

Valor proposta: R$ 151.000,0000 (unitário)
R$ 302.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

56.776.401/0001-92 - CAPITAL NEGOCIOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RN

R$ 140.000,0000 (unitário)
R$ 280.000,0000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: C3 Aircross 7  Turbo 200 AT 24/25

Modelo/versão: C3 Aircross 7  Turbo 200 AT 24/25

Valor proposta: R$ 151.500,0000 (unitário)
R$ 303.000,0000 (total)

Valor negociado: R$ 136.000,0000 (unitário)
R$ 272.000,0000 (total)

Quantidade ofertada: 2

53.561.083/0001-54 - EURO COMERCIAL E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 151.543,6650 (unitário)
R$ 303.087,3300 (total)

 -

Marca/Fabricante: CITROEN

Modelo/versão: Aircross 7l

Valor proposta: R$ 151.543,6650 (unitário)
R$ 303.087,3300 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

56.050.703/0001-89 - EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 145.200,0000 (unitário)
R$ 290.400,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: CITROEN

Modelo/versão: C3 AIRCROSS 7 FEEL 24/25

Valor proposta: R$ 151.500,0000 (unitário)
R$ 303.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

03.935.826/0001-30 - PEDRAGON AUTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: PE

R$ 151.543,0000 (unitário)
R$ 303.086,0000 (total)

 -

Item 1 - Veículo Utilitário

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 757,7200

R$ 303.087,3300 (total)

2 de 527/12/2024 11:36



UASG 925468 PREGÃO 90006/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Marca/Fabricante: CHEVROLET

Modelo/versão: SPIN 1.8 7 LUGARES

Valor proposta: R$ 151.543,0000 (unitário)
R$ 303.086,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

47.656.936/0001-39 - PREMIER COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 151.543,0000 (unitário)
R$ 303.086,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: CHEVROLET

Modelo/versão: SPIN LTZ 7 LUGARES

Valor proposta: R$ 151.543,0000 (unitário)
R$ 303.086,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 155.817,1963 (unitário)
R$ 311.634,3926 (total)

 -

Marca/Fabricante: Veículo Utilitário Tipo Motor: Bicombustível, Cili

Modelo/versão: Veículo Utilitário Tipo Motor: Bicombustível, Cili

Valor proposta: R$ 155.817,1963 (unitário)
R$ 311.634,3926 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

26/12/2024 09:05:39 56.050.703/0001-89 R$ 150.200,0000

26/12/2024 09:07:37 56.776.401/0001-92 R$ 149.000,0000

26/12/2024 09:08:50 56.050.703/0001-89 R$ 148.200,0000

26/12/2024 09:09:04 56.776.401/0001-92 R$ 147.000,0000

26/12/2024 09:09:17 56.050.703/0001-89 R$ 146.200,0000

26/12/2024 09:10:14 56.776.401/0001-92 R$ 140.000,0000

26/12/2024 09:10:57 56.050.703/0001-89 R$ 145.200,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/12/2024 09:00:00 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 26/12/2024 09:05:00 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 26/12/2024 09:15:01 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
56.776.401/0001-92

26/12/2024 09:22:23 Bom dia!

pelo participante
56.776.401/0001-92

26/12/2024 09:23:03 bom dia

Sistema para o
participante

26/12/2024 09:26:30 Estou verificando aqui nossa pesquisa com base no valor verficado desta marca e modelo

3 de 527/12/2024 11:36



UASG 925468 PREGÃO 90006/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

26/12/2024 09:37:20
Fornecedor CAPITAL NEGOCIOS LTDA, CNPJ 56.776.401/0001-92 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 26/12/2024 11:38:00. Motivo: Solicitação de documentação necessária para a aceitação e julgamento das
propostas..

26/12/2024 10:05:28 Fornecedor CAPITAL NEGOCIOS LTDA, CNPJ 56.776.401/0001-92 finalizou o envio de anexo.

27/12/2024 11:36:56
Fornecedor CAPITAL NEGOCIOS LTDA, CNPJ 56.776.401/0001-92 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
140.000,0000, valor negociado: R$ 136.000,0000.

27/12/2024 11:36:56 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

56.776.401/0001-92 26/12/2024 09:26:30 Estou verificando aqui nossa pesquisa com base no valor verficado desta marca e modelo

Sistema para o
participante
56.776.401/0001-92

26/12/2024 09:26:35 veja se consegue chegar ao valor de R$ 125.000,00

Sistema para o
participante
56.776.401/0001-92

26/12/2024 09:30:27 ?

pelo participante
56.776.401/0001-92

26/12/2024 09:31:08

Estimada Comissão, o nosso menor valor é de R$ 136.000,00 , PORTANTO CONSEGUIMOS
BAIXAR MAIS 4.000,00 DE CADA VEÍCULO, COM UMAOBSERVAÇÃO MUITO
IMPORTANTE O VEÍCULO AIRCROSS O QUAL IREMOS OFERTAR SERÁ O aircross feel
PACK, PORTANTO UM VEÍCULO SUPERIOR AO FEEL

Sistema para o
participante
56.776.401/0001-92

26/12/2024 09:32:30 Certo.

pelo participante
56.776.401/0001-92

26/12/2024 09:32:48

EXISTEM VÁRIAS VERSÕES DESTE VEÍCULO , O QUE ATENDE AS EXIGÊNCIAS DO
EDITAL É O FEEL PACK, SOMENTE O FEEL, NÃO ATENDE, INCLUSIVE ELE É MAIS
COMPLETO E POR CONSEGUINTE MAIS CARO, LOGO O NOSSO VEÍCULO É O
AIRCROSS FEEL PACK

Sistema para o
participante
56.776.401/0001-92

26/12/2024 09:36:43

Conforme  o iem 8.7 do Edital vamos solicitar o envio de documentos que comprovem as
características do material ofertado (ex, catálogo) para que seja feita a análise da proposta quanto
ao cumprimento das especificações do objeto. Caso queira, pode enviar já os dcumentos de
habilitação. O prazo será de 2 horas a contar da convocação.

Sistema para o
participante
56.776.401/0001-92

26/12/2024 09:37:20
Sr. Fornecedor CAPITAL NEGOCIOS LTDA, CNPJ 56.776.401/0001-92, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:38:00 do dia 26/12/2024. Justificativa:
Solicitação de documentação necessária para a aceitação e julgamento das propostas..

Sistema para o
participante
56.776.401/0001-92

26/12/2024 09:42:30
Sr. Fornecedor CAPITAL NEGOCIOS LTDA, CNPJ 56.776.401/0001-92, você foi convocado para
negociação de valor do item 1. Justificativa: Valor negociado via chat..

pelo participante
56.776.401/0001-92

26/12/2024 09:51:22
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor CAPITAL NEGOCIOS LTDA,
CNPJ 56.776.401/0001-92. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor CAPITAL
NEGOCIOS LTDA, CNPJ 56.776.401/0001-92, tendo informado R$ 136.000,0000.

pelo participante
56.776.401/0001-92

26/12/2024 10:05:28
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:05:28 de 26/12/2024. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor CAPITAL NEGOCIOS LTDA, CNPJ 56.776.401/0001-92.

Sistema 26/12/2024 11:29:18
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 26/12/2024 11:39:18.

Sistema 26/12/2024 11:44:43
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 26/12/2024 11:54:43.

4 de 527/12/2024 11:36



UASG 925468 PREGÃO 90006/2024

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 26/12/2024 11:39:18

Intenção de recurso na habilitação: 26/12/2024 11:54:43

5 de 527/12/2024 11:36


